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МИНИСТЕРСТВО ЗА ТРУД И СОЦИЈАЛНА ПОЛИТИКА

Врз основа на член 110 од Законот за пензиското и инвалидското осигурување 
(„Службен весник на Република Македонија” бр. 98/12, 166/12, 15/13, 170/13, 43/14, 44/14, 
97/14, 113/14, 160/14, 188/14, 20/15, 61/15, 97/15, 129/15, 147/15, 154/15, 173/15, 217/15, 
27/16, 120/16, 132/16, 35/18, 220/18 и 245/18 и „Службен весник на Република Северна 
Македонија” бр. 180/19, 275/19, 31/20, 267/20, 67/22 и 79/23), министерот за труд и 
социјална политика донесе

ПРАВИЛНИК ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ПРАВИЛНИКОТ ЗА 
УТВРДУВАЊЕ НА РАБОТНИТЕ МЕСТА НА КОИ СТАЖОТ НА 

ОСИГУРУВАЊЕ СЕ СМЕТА СО ЗГОЛЕМЕНО ТРАЕЊЕ

Член 1
Во Правилникот за утврдување на работните места на кои стажот на осигурување се 

смета со зголемено траење („Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 
284/21 и 68/23), во член 2 во делот „РУДНИЦИ“, во насловот „Рудници за јаглен“ и 
поднасловот „Јагленов систем“, за работното место „„сменоводител за рударство“ 
степенот „12/14“ се заменува со степенот „12/15“ и по работното место „сменоводител за 
рударство“, се додаваат шест нови работни места, кои гласат: 

„ракувач на погонска станица  12/15
ракувач на дробилична постројка 12/15
помошен работник за повратна станица  12/15
работник за технолошко чистење по систем 12/15
ракувач на вага  12/14
сменски бравар за одржување12/14“.

Во поднасловот „Одделение на БТО систем“, по работното место „сменоводител по 
рударство“, се додаваат 40 нови работни места, кои гласат:

„бравар на багер СРС 401 (помошник  ракувач)  12/14
бравар на багер СХ-400 12/14  
сменски бравар на одржување (багер, траки, одлагач)12/14
инженер за електро одржување  12/14
инженер за машинско одржување  12/14
одговорен инженер12/14
помошен работник на повратна станица 12/15
ракувач на С количка 12/15
ракувач на багер СРС 1050 12/15
ракувач на багер СРС-40012/15
ракувач на багер СРС 40112/15
ракувач на багер СХ-400  12/15
ракувач на одложна трака на багер СРС-400  12/15
ракувач на одложна трака на багер СРС 401 12/15
ракувач на одлагач на АРС5500 12/15
ракувач на одлагач ЗП6600 12/15
ракувач на одлагач ЗП-2500 12/15
ракувач на одлагач АРС-3500  12/15
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ракувач на помошен уред на одлагач 12/15
ракувач на погонска станица 12/15
ракувач на претоварен на СРС 1300  12/15
ракувач на претоварен на СРС 2000 12/15
ракувач на споен уред од ЗП 6600  12/15
ракувач на споен уред на одлагач А2РСБ 5500  12/15
сменоводител по машинство 12/14
сменоводител за рударство12/14
работник за технолошко чистење  12/15
ракувач на бандваган  БРС 1800 12/15
ракувач на бандваген БРС-1400  12/15
ракувач на бандваген ПВЗ 1800  12/15
ракувач на бандваген ПВП 1800 12/15
одржувач 12/14
сменски возач 12/14
ракувач на рударски машини 12/15
ракувач на утоварен уред 12/15
ракувач на дробилична постројка ЕШ  12/15
работник по траки12/15
сменски земач на проби  12/14
сменоводител за електро одржување  12/14
електричар во смена12/14“.

По поднасловот „Јагленов систем“ се додаваат 28 нови поднаслови со работни места, 
кои гласат: 

„Одделение за експлоатација 
одговорен инженер за помошна механизација 12/14
сменоводител 12/14
возач на дампер 1 и 2 група  12/14
возач на автобус  12/14
одговорен инженер за внатрешна експлоатација 12/14
сменски возач  12/14
вoзaч нa тoвaрнo вoзилo сo дoдaтнa oпрeмa 12/14
вoзaч нa цистeрнa зa гoривo  12/14
рaбoтoвoдитeл зa дигaлки и вилушкaри  12/14
автодизаличар  12/14
вилушкарист  12/14 

Одделение за одржување
работоводител 12/14
бригадир  12/14
механичар  12/14
автомеханичар 12/14
хидрaуличaр 12/14
смeнски aвтoeлeктричaр12/14
бравар заварувач  12/14
бравар  12/14
подмачкувач  12/14
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Термоелектрани 
раководител на производство  12/14
главен инженер12/14
одговорен инженер за производство  12/14
одговорен инженер на смена  12/14

Одделение за котловски постројки 
одговорен инженер 12/14
блоководител  12/14
ракувач на котел 12/14
помошник ракувач на котел  12/15
ракувач на бункери и траки за млинови  12/16
ракувач на дозатори 12/15
послужител на млинови  12/15
ракувач на мазутна станица  12/14
ракувач на стартна котлара  12/14

Одделение за машинска сала 
одговорен инженер  12/14
ракувач на турбина  12/14
помошник ракувач на турбина12/15
ракувач на кондензациони и напојни пумпи 12/14
ракувач на циркулациона станица, 12/14

Одделение за електро постројки 
одговорен инженер 12/14
ракувач на електро команда  12/14
сменски (дежурен) електричар 12/14
сменски електричар во помошни објекти 12/14
дежурен електричар на блок 12/14
ракувач на електролизна станица 12/14 

Хемиско технолошка служба
аналитичар  12/14
инженер за погонски постројки 12/14
сменоводител  12/14
сменски аналитичар12/14
ракувач на ХПВ 12/14
ракувач на БОУ 12/14
земач на проби12/14

Сектор отпепелување
раководител12/14
главен инженер  12/14

Одделение за експлоатација 
одговорен инженер 12/14
оперативен инженер 12/14
оперативен техничар  12/14
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сменски инженер 12/14
ракувач на команда 12/14
ракувач на одлагач  12/15
ракувач на постројки  12/15
работник за технолошко чистење во ПЕ-ТЕ  12/15

Одделение електро одржување  
одговорен инженер  12/14
оперативен инженер  12/14

Одделение машинско одржување  
одговорен инженер 12/14
оперативен инженер12/14
оперативен техничар12/14
сменски бравар12/14

Електро машинско одржување 
раководител 12/14

Машинско одржување
главен инженер 12/14

Група за сменско одржување  
водач во смена12/14
одржувач во смена 12/14

Одделение за котловски постројки и постројки придружени кон котел 
водечки  инженер 12/14
одговорен  инженер 12/14
инженер за котел 12/14
оперативен инженер 12/14
работоводител  12/14
водач на група 12/14
бравар 1 и 2 група 12/14
вилушкарист  12/14

Одделение за машинска хала и постројки придружени кон машинска хала  
водечки  инженер12/14
одговорен  инженер12/14
оперативен инженер12/14
работоводител 12/14
водач на група 12/14
бравар 1 и 2 група12/14
бравар – ракувач 12/14

Одделение за контрола на метал, цевоводи и заварување  
одговорен  инженер12/ 14
оперативен инженер12/14
работоводител 12/14
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водач на група12/14
бравар  12/14
заварувач 1 и 2 група  12/14

Одделение за арматура и репарација 
одговорен  инженер  12/14
инженер специјалист12/14
Одделение за кранови, лифтови, греење и климатизација  
одговорен  инженер 12/14
оперативен инженер 12/14
работоводител  12/14
водач на група 12/14
ракувач на греење, климатизирање  и ладење  12/14
бравар 1 и 2  група  12/14
бравар-кранист  12/14

Машинско одржување 
работник во машинско одржување  12/14
работоводител во ДЈ 12/14
работоводител за млинови  12/14
работоводител за турбински постројки и ХПВ 12/14
 
Одделение за ГВЗ мерење и високонапонски постројки 
главен инженер за електро одржување 12/14
водечки  инженер 12/14
одговорен  инженер 12/14
оперативен инженер  12/14
работоводител  12/14
електричар 1 и 2 група 12/14

Одделение за нисконапонски и помошни постројки во ТЕ  
водечки  инженер 12/14
одговорен  инженер 12/14
оперативен инженер  12/14
работоводител  12/14
електричар 1 и 2 група  12/14

Служба за електро одржување 
работоводител за висок напон  12/14
електричар за главен објект 12/14
работоводител во ДЈ и отпепелување  12/14
електричар за допрема на јаглен  12/14
авто матичар и електричар  12/14

Служба за МУР (мерење, управување и регулација)
главен инженер12/14
оперативен инженер12/14
сменски автоматичар12/14
работоводител за автоматска регулација 12/14
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работоводител за  регулација и управување12/14
работоводител за технолошки мерења  12/14
работоводител за погонски мерења  12/14

Одделение за технолошки мерења  
одговорен  инженер 12/14
работоводител 12/14
автоматичар 1 и 2 група  12/14

Одделение за сигнализација, далечинско управување и телекомуникации
одговорен  инженер  12/14
работоводител12/14
работоводител за сигнализација 12/14
автоматичар 1 група  12/14

Одделение за автоматика, хемиски мерења и филтер 
одговорен  инженер 12/14
работоводител  12/14
автоматичар 1 и 2 група 12/14

Допрема на јаглен  
ракувач на ком.место за јагленов систем 12/14
ракувач на траки за бункери и коси мост  12/15
послужител на траки и пресипни места  12/14
послужител на траки за внатрешно отшлакување 12/14
ракувач на компресорска станица  12/14
послужител на бункери за пепел 12/14

Во поднасловот „Одделение за багери“, по работното место „сменоводител“, се додава 
едно ново работно место, кое гласи:

 „одговорен инженер 12/14“. 

  Во поднасловот „Одделение за вулканизација“, за работното место „работоводител“ 
степенот „12/14“ се заменува со степенот „12/15“ и по работното место „работоводител“, 
се додаваат шест нови работни места, кои гласат:

„одговорен инженер 12/14
инженер за оператива12/14
сменоводителот12/15
вулканизер 1, 2 и 3  група 12/15
бравар  12/15
електричар на вулканизација  12/15“.

Во поднасловот „Одделение за одлагачи на ЕШ и дробилица“, по работното место 
„сменоводител“, се додаваат две нови работни места, кои гласат:

„одговорен инженер 12/14
работоводител I група  12/14“.

Во поднасловот „Одделение за ЧК и машински мерења“, по работното место „техничар 
за машински мерења“, се додаваат три нови работни места, кои гласат:
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„одговорен инженер 12/14
работоводител за ЧК12/14
инженер за машински мерења  12/14“.

Во поднасловот „Одделение за електроенергетски мерења и заштита“, по работното 
место „сменски вклопничар“, се додаваат девет нови работни места, кои гласат:

„oдговорен инженер12/14
инженер за оператива 12/14
техничар за заштита и мерења12/14
работоводител12/14
сменоводител за електро одржување 12/14
вулканизер на кабли 2 група  12/14
бригaдир зa ВНСР12/14
електричар зa ВНСР 1 група 12/14
мeхaничaр зa ВНСР  12/14“.

 Во поднасловот „Одделение за експлоатација“, по работното место „сменски 
машински техничар“, се додаваат десет нови работни места, кои гласат: 

„главен инженер12/14
сменски инженер 12/14
сменски машински техничар  12/14
сменски бравар  12/14
сменски електричар 12/14
ракувач на над бункер12/16
инженер за оператива12/14
работник на пресипни места 12/15
работник за технолошко чистење по систем 12/15
сменски хигиеничар  12/14“.

По  поднасловот „Одделение за експлоатација“, се додаваат 25 поднаслови со работни 
места, кои гласат:

„Служба за техничка сигурност 
командир на ПП едниница  12/15
водич за смена на ПП едниница12/15
возач пожарникар 12/15
пожарникар  12/15“. 
Сектор за комерцијални работи
вилушкарист 12/15

Производство
раководител на производство 12/14

Служба за рударска подготовка
одговорен инженер за одводнување 12/14
работник за одводнување12/14
ракувач за помошна механизација  12/15
ракувач на градежни машини  12/15
одговорен инженер за вулканизација  12/14
вулканизер12/15
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одржувач на гумени ленти  12/15
одговорен инженер за геодетска подготовка  12/14

Служба за геологија 
сменски земач на проби 12/14
работоводител за бушење12/14
сменски техничар12/14
  
Хемиска служба 
техничар12/14

Служба за основно производство
главен инженер 12/14
одговорен инженер  12/14
шеф на смена12/14
бравар 2-ра група  12/14
ракувач на погонска станица 12/15
вулканизер 3-та група12/15
геодупчач  12/14
помошник геодупчач 12/14
работник за одводнување 12/14
работник за технолошко чистење  12/15

Служба за помошни работи 
главен инженер 12/14

 Одделение за одводнување 
 одговорен инженер за одводнување 12/14
 инженер за хидрогеологија  12/14
 сменоводител во одводнување 12/14
 работник за одводнување  12/14
 електричар за одводнување  12/14

Одделение за поместување на транспортни ленти
одговорен инженер  12/ 14
работоводител  12/15
бравар  12/ 15
работник за поместување на транспортни ленти 1, 2 и 3 група  12/15
заварувач 12/15
 
Одделение за ешеви
бравар на ЕШ 12/15

Служба за помошна оператива  
вулканизер 1 група 12/15
работник за одводнување 12/14
ракувач на ЕШ  12/15
ракувач на градежни машини  12/15
електричар 2 група 12/14
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автодизаличар 12/14
заварувач 2 група  12/14
сменски возач  12/14

Електро машинска оператива
раководител 12/14
Машинска оператива  
главен инженер  12/14
сменски инженер 12/14
  
Одделение за транспортни ленти 
одговорен инженер 12/14
работоводител 12/14

Одделение за хидраулика 
одговорен инженер  12/14
работоводител за багери 12/14
подмачкувач на траки 12/14
работоводител за хидраулика на одлагач12/14

Машинско одржување
одговорен инженер за машинска подготовка12/14
одговорен за машинско одржување (јагленов и БТО систем, ЕШ багери) 12/14
одговорен инженер (јагленов и БТО систем, ЕШ багери) 12/14
работоводител за ПВЗ-1800 и ПВП-1800 12/14
работоводител за дробилана 12/14
работоводител за транс.траки за јагленов систем 12/14
работоводител за ЕШ багери  12/14
работоводител за СРС-401 и БРС-1400 12/14 
работоводител за тр.траки на БТО2 и БТО-1  12/14
работоводител за АРС-3500 и С-воз 1400 12/14
работоводител за СРС 400 и БРС – 1200  12/14
работоводител за ЗП-2500 и С воз 1200 12/14
бравар I и II група за БТО12/14
одговорен за подмачкување 12/14
работник со масти и масла 12/14

Електро оператива
главен инженер 12/14
сменски електро инженер 12/14
инженер за електро одржување 12/14
сменоводител за електро одржување 12/14
електричар во смена (багери, одлагачи и ешеви, транспортери) 12/14

Одделение за транспортни ленти 
одговорен инженер  12/14
инженер за оператива  12/14
работоводител  12/14
сменоводител за електро одржување  12/14
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Служба за електроника
работоводител за енергетска електроника12/14
електроничар  12/14

Одделение за електронично одржување  
сменоводителот 12/14
електроничар за сменско одржување 12/14

Одделение за телекомуникации ВФ и автоматика  
работоводител12/14
бригадир 12/14
работоводител за мерење и сигнализација  12/14
електроничар за телекомуникации 12/14
ТТ механичар  12/14

Електро одржување
одговорен инженер  за електрична подготовка  12/14
одговорен за електрично одржување за јагленов систем и ЕШ багери12/14
одговорен инженер (јаглени транспортни траки и дробилана) 12/14
одговорен инженер за ЕШ багери  12/14
одговорен инженер за електрично одржување 12/14
одговорен инженер за СРС 400 и бандваген 1200 12/14
одговорен инженер  за електрично одржување на БТО 2  12/14
одговорен инженер  за СРС 401, бандваген БРс1400 и одлагач АРс-3500  12/14

Допрема на јаглен 
раководител  12/14

Одделение за одржување 
Главен инженер 12/14
Инженер за оператива  12/14
Техничар за оперативна подготовка  12/14
Работоводител  12/14
Одговорен инженер  12/14
Работоводител  12/14
Електричар 1 група 12/14“.

Во насловот „Рудници за бакар“ и поднасловот „РПЕ Лужење на бакарни руди и 
производство на катоден бакар“, по работното место „бравар за одржување“, се додаваат 
три нови поднаслови со работни места, кои гласат: 

„Геологија
земач на проби12/14
земач на проби –фигурант 12/14
  геолог инженер 12/14

 Одржување 
  градежен работник  12/14
  ракувач на вулушкар-кранист 12/14
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  ракувач со пумпи  12/14
  ракувач со постројка за прочистување на вода  12/14
  
  Производство
  фигурант  12/14
  раководител на смена во одделение утовар, транспорт и патишта  12/14
  автомеханичар12/14
  возач на ровокопач-скип  12/14
  возач на цистерна за гориво и камион за чистење снег  12/14
  возач на цистерна и трактор 12/14“.

По делот „ФИЗИЧКО-ХЕМИСКИ И МЕТАЛУРШКИ ИСПИТУВАЊА, од областа на 
индустријата, рударството и металургијата“, се додава нов дел „ХИДРОЕЛЕКТРАНИ“, со 
три нови поднаслови со работни места, кои гласат:

Подземни хидроелектрани 
главен оператор 12/15
оператор за електро дел  12/15
помошник оператор за електро дел  12/15
оператор за машински дел  12/15
помошник оператор за машински дел12/15

Надземни хидроелектрани 
оператор за електро дел  12/14
оператор за машински дел 12/14

Машинска работилница 
металостругар 12/14“. 

Член 2
Овој правилник влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен  

весник на Република Северна Македонија”.

Бр. 09-1141/1 Министер за труд
24 јануари 2024 година и социјална политика,

Скопје м-р Јованка Тренчевска, с.р.


